<sup>314</sup> Titre d'un journal semi-annuel traitant de l'actualité en Europe, lancé par Michael von Isselt en 1588. DS.

<sup>315</sup> Cf. Apulée, *Apologie*, XLIII : « non enim ex omni ligno, ut Pythagoras dicebat, debet Mercurius exculpi. »

7. Vestes Academicæ : Les habits académiques  
Ad Oxonienses et Cantabrigienses : Aux hommes d'Oxford et de Cambridge

Pourquoi celui qui étudie les nobles arts est-il vêtu de noir, et pourquoi le clergé l'est-il aussi ? Nos Muses pleurent-elles la mort d'Apollon, ou s'affligent-elles de la mort de Mécène ? Que ce dernier ait des héritiers, j'en conviens ; mais ils ont hérité de ses biens, non de sa bienveillance.

*Cur quicumque studet generosis artibus, ater  
Cernitur, et nostro clerus in orbe niger ?  
Defunctum nostrae lugent ob Apollina Musae ;  
An Maecenatis funera flenda dolent ?  
Heredes habet iste tamen, concedo ; bonorum  
Scilicet heredes, non bonitatis, habet.*

8. An Petrus fuerit Romae : Sur la présence de Pierre à Rome

On débat pour savoir si Pierre fut à Rome ; mais que Simon y fut, qui le niera ? Personne.<sup>316</sup>

*An Petrus fuerit Romae, sub iudice lis est ;  
Simonem Romae nemo fuisse negat.*

9. Εἶναι καὶ εἶχειν : Etre et avoir

« Etre et avoir, voilà le bien », a dit je ne sais quel Grec ; « et boire ! » ajouta je ne sais quel Allemand.

*Esse et habere, bonum est, dixit quis nescio  
Graius ;  
Addidit Almannus nescio quis, bibere.*

10. Ad Ligurinum : A Ligurinus

Arrius laboure ta femme, Ligurinus ; un autre a semé, mais tu récolteras.

*Uxorem, Ligurine, tuam colit Arrius ; alter  
Sementem fecit, sed tua messis erit.*

11. Non occides ; non furaberis : Tu ne tueras point ; tu ne voleras point

« Tu ne voleras point » : voilà pour le juriste.  
« Et tu ne tueras point » : c'est pour le médecin.<sup>317</sup>

*'Furtum non facies' : iuristae scribitur haec lex.  
Haec 'Non occides' pertinet ad medicum.*

12. In Alanum Decoctorem Chymistam : Contre Alain, alchimiste et dissipateur

Alain, notre alchimiste, avec l'or, fait du plomb, Mais tirer l'or du plomb il ne sut jamais faire.<sup>318</sup>

*Chymicus ex auro non-aurum fecit Alanus :  
Aurum ex non-auro non potuit facere.*

13. Ad Henr. Principem : Au Prince Henri

Il faut être à soi ; mais celui à qui le destin a refusé cela, qu'il ne soit pas à un autre quand il peut être tien.

*Primum est, esse suum ; tamen hoc cui fata  
negarunt,  
Alterius non sit, qui tuus esse potest.*

<sup>316</sup> Ce genre de charge contre la simonie (voir aussi III, 190 et 200) valut à Owen d'être mis à l'Index.